
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 01611400123 - fax 0l6l/400257
Piazza XX Settembre n.4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 19 del 9 maggio 2018

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione 2018 - Costituzione ufficio Comunale
di Censimento in forma a autonoma e nomina del responsabile (UCC).

L'anno duemiladiciotto, addì nove del mese di maggio, alle ore 17,00, nella sala delle adunanze,
convocata a norma di legge, si e riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA'Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: --

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Carmen CARLINO, la quale provvede alla
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo
18.08.2000, n.267 .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



PARERI DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO, esaminati gli atti d'ufficio,
esprime e rilascia parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità,

la regolarità e la correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.l del D.

Lgs26712000 e ss.mm.ii., come modificato dall'art.3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito in

L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione

C.C. n. 212013.

ll Responsabile dei Servizio Amministrativo
F.to Pier Franco Causone

ll sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, dà atto di non

dover esprimere alcun parere di regolarità contabile della presente azione amministrativa, ai

sensi dell'art.49 c. I del D. Lgs26712000 e ss.mm,ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del

D.L. n. 17412012 convertito in L. 2l3l2}l2 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni

approvato con deliberazione C.C. n. 212013, in quanto non comportante alcun riflesso diretto o

indiretto sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pier Franco Causone

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. I , comm i da 227 a 237 della L. 27 dicembre 201 7 n.205 che indice e finanzia i

Censimenti permanenti ;

preso atto che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza

annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n.76312008 del Parlamento Europeo e del

Consigl io del l' Unione Europea;

Considerato che il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni

contenute nel piano Generale di Censimento su cui è stata espressa l'intesa in sede di Conferenza

Unificata nella seduta del 2l marzo 2018;

Vista la circolare dell'lstituto Nazionale di Statistica det l3 ottobre 2017 n. 1045914 al protocollo

dell,ente lg75 del 25llol21l7 avente per oggetto: "Censimento permanente della popolazone 2018-

2021";

Vista la circolare dell'lstituto Nazionale di Statistica n.0501387/18 in data 1610312018 al protocollo

dell,ente 533 in pari data avente per oggetto "comunicazione n. I - censimento Permanente della

Popolazione 2018: Rilevazione areale (codice Psn: IST-02493)";

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione 2018 Costituzione Ufficio
Comunale di Censimento in forma autonoma e nomina responsabile (UCC).



Vista Ia circolare dell'lstituto Nazionale di Statisrica n. 0656145/ I 8 in dara0610412018 al protocollo
dell'ente 685 in data 0710412018 avente ad oggetto: "Circolare n. I - Censimento permanente
azione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità di selezione e

requisiti professionali di coordinatori, operatori di back olfice e rilevatori"; ed in particolare il punto
2.2 "Modalità e tempi di costituzione degli UCC" che dispone quanto segue:

......"Le funzioni e i compiti di UCC sono attribuiti all'Ufficio di Stalistica del Comune, ove
costituito, e al responsabile dell'ufficio slatistica sono attribuite le funzioni di responsabile
dell'UCC. I Comuni che non hanno costituito I'Ulfcio di slatistica ai sensi dell'art. 3 del decreto
legislativo 6 settembre 1989, n, 322, costituiscono I'Ufficio di censimento, di norma, presso ipropri
servizi demogra,/ìci e attribuiscono le funzioni di suo responsabile s un dipendente a tempo
indelerminato dotalo di adeguata professionalità ed esperienza nel campo delle funzioni statistiche
o onagrafiche ".......... ;

Visto che questa Amministrazione non ha proweduto a costituire I'Ufficio Comunale di Statistica di
cui al D. Lgs. N. 32211989;

Visto l'aft. l4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 , che attribuisce al Comune la gestione del
servizio statistica, le cui funzioni sono esercitate dal sindaco, quale Ufficiale di governo per i relativi
adempimenti;

Considerato che si rende necessario provvedere quanto prima alla costituzione dell'Ufficio
Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento dei seguenti compiti:

. mettere in pratica le disposizioni emanate dall'lstat in materia di organizzazione dell'Ufficio
e di svolgimento della rilevazione;

. svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal PGC e nelle circolari dell'lstat;

. selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office;
o collaborare con l'Ufficio Regionale di Censimento (URC) e l'Ufficio Provinciale di

Censimento (UPC) all'organ izzazione e, ove richiesto dall'lstat, all'erogazione della
formazione degli operatori comunali, ulilizzando i materiali predisposti dall'lstat;

. costituire uno o piir Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di
informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte
(per la sola rilevazione di Iista);

o monitorare l'andamento della rilevazione e intervenire nei casi di criticità;
. accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte di famiglie, dandone

tempestiva comunicazione all' lstat;
o redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità e i

tempi stabiliti dall'lstat:
. fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es. campi rom, aree

inagibili, indirizzi speciali, ecc);
o prowedere alla verifica elle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall'lstat.
o svolgere la rilevazione secondo modalità e tempi disposti dal PGC e dalle circolari dell'lstat;

presso il proprio servizio demografico a cui vengono attribuite le funzioni di responsabile ad un
dipendente a tempo indeterminato, dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di
funzioni statistiche o anagrafiche;

Ritenuto di dover dar corso all'adem pimento;

Accertato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di Censimento trova
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell'ISTAT;



Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;

Visti ipareri di regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell'art.49, comma 1, di cui
all'art. l5l, comma 4, del D.Lgs 267100, espressi dai Responsabili del Servizio e riportati nella
premessa del presente atto;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente

DELIBERA

l. di costituire, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate,

l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), in forma autonoma per l'espletamento delle

operazioni relative Censimento Permanente della popolazione 2018, chiamando a farne parte la
seguente dipendente, in possesso di adeguata prcparazione tecnica e professionale:

Cognome e Nome Ufficio di
appartenenza

Profilo
Professionale

Compiti
assegnati

VAUDAGNA Maura Servizi ammistrativi
e contabili

Istruttore Responsabile

dell'UCC

di nominare quale Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento la dipendente a tempo
indeterminato VAUDAGNA Maura, addetta ai servizi demografici, anagrafici ed elettorali,
dotata di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche

di dare atto, altresì, che dal presente atto, non consegue alcun impegno di spesa a carico del
Bilancio comunale, in quanto la spesa complessiva sarà contenuta nei limiti delle somme
assegnate dall'ISTAT per il censimento in oggetto;

di dare altresì atto che con successivi provvedimenti del Responsabile del Servizio, da adottare
nei limi indicati nelle istruzioni ISTAT e ministeriali, si provvederà ad autorizzare la
componente del costituito ufficio ad eseguire prestazioni di lavoro straordinario che si rendessero
eventualmente necessarie;

Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n.267100

2.

3.

4

5.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE
F.tO SANTIA' SiMONA

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

lH:f:ì',iìf"'-J:ilJli"?1ìl*:' "'I'f'm[,.àffE"","Ti,i'i#;:: ffiT:: 

"::lIT".il::J[l;
decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come

D.L.vo 18.08,2000, n.267 .

prescritto dall'ar1. 124, comma l, del

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMT]NICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 delT.U. degli Enti Locali- D,Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 2 1 llAG, 2018 giorno delta
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

IL SECRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale, in cafta libera ad uso amministrativo.

Lì 21TAG2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

l_l (Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è

stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, pq cui la stessa è

divenuta esecutiva ai sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai

comma 4'del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000.
dell'art. 134,

Li

x
SENSI

2 1 llAG, 2018

Itseeretyfrow)$

\.L1o


